名古屋・静岡地区合同勉強会 R4年度 10月 定例会議事録

1.日 時：2022年 10月 21日（金）18時 00分～19時 00分

2.場 所：各受講者端末前(テレビ会議システム「Zoom」を活用)

3.出席者：西川智、高橋孝一、山下昌宏、熊澤洋平、彦坂高司、伊藤哲夫、清水亮介、近藤寿史、

髙橋義久、中村譲治、石井洋之、加藤恒雄、丸谷浩明、石川佳代子、加納弘惠、松下

哲明 敬称略・順不同

4.議事内容：

(1) オンライン BCP訓練について 熊澤洋平様（凸版印刷株式会社）

オンラインを活用した BCP訓練の実践例について紹介いただいた。

(2) 質疑応答、意見交換（一部のみ記載）

・ NWの寸断、停電のシナリオは検討していたか

→IT部門と相談し、NWは利用できる前提とした。電源は発電機が社内にあるため、

電気が利用可能とした。在宅勤務が普及する中、NWが利用できない場合の対応は検

討中である。

・ 在宅で訓練に参加したケースはあったのか。

→6 割程度が在宅からの参加であった。出社している人も自席からリモートで接続す

る形にした。セキュリティ面はリモートワークの導入時に配慮しているため、特段の

対応はしていなかった。

5.次回開催予定：

日 時：11月開催で調整中

場 所：Zoom予定

以 上